dueño y administrador del establecimiento de comercio “Bordados A&A”, mediante “contrato
a término fijo inferior a un año”, por el término de cuatro (4) meses entre el 22 de octubre de
2004  y  el  22  de  febrero  de  2005,  desempeñando  oficios  varios,  con  una  remuneración
mensual de trescientos cincuenta y ocho mil pesos ($358.000) M/Cte. Mediante carta del 12
de enero de 2005, el demandado le avisó a la demandante que el contrato que tenían
suscrito se le cumpliría en la fecha pactada.  

Según afirma, aunque se terminó el anterior contrato, ella continuó trabajando, sin contrato,

[...]

durante tres meses y medio, hasta que suscribió uno nuevo en la misma modalidad con el
mismo señor Hernán Alonso Zapata, en esta oportunidad por el término de ocho (8) meses y
para desempeñar el cargo de operaria, a partir del 6 de junio de 2005 y hasta el 6 de febrero
de 2006, por un salario mensual de trescientos ochenta y un mil quinientos pesos ($381.500)
M/Cte.  Mediante  carta  del  21  de  noviembre  de  2005,  el  demandado  le  anunció  a  la
demandante que el contrato que tenían suscrito se le cumpliría en la fecha pactada.  

La  señora  María  Elizabeth  manifiesta  que  para  la  fecha  de  terminación  de  este  último

[...]

15492112,  suscrito  el  13  de
junio de 2005 entre la demandante y el señor Hernán Alonso Zapata, por el término de ocho
(8) meses, para desempeñar el cargo de operaria, a partir del 6 de junio de 2005 y hasta el 6
de febrero de 2006, por un salario mensual de trescientos ochenta y un mil quinientos pesos
($381.500) M/Cte. (Fl. 9 y reverso, cuaderno No. 1)   

* Copia de la carta suscrita por el  señor Zapata el  12 de enero de 2005, dirigida a la
demandante  informándole  que  la  fecha  de  terminación  de  su  contrato  de  trabajo  No.
15132726 era el 22 de febrero de 2005.

[...]

decir, cuatro meses y medio de embarazo y el 5 de enero de 2006 ya contaba con 25
semanas y dos días, esto es, 6 meses y una semana de gestación. (Fl. 8, cuaderno No. 1)   

* Copia de la liquidación de prestaciones sociales del contrato No. 15492112 a favor de la
demandante  por  un valor  de  setecientos  sesenta  y  siete  mil  novecientos  cuatro  pesos
($767.904) M/Cte., con firma de recibido por la demandante. (Fl. 10, cuaderno No. 1)   

* Copia de la liquidación de prestaciones sociales del contrato No. 15132726 a favor de la
demandante por un valor de trescientos cincuenta y tres mil doscientos sesenta y tres pesos
($353.263) M/Cte., con firma de recibido por la demandante. (Fl. 20, cuaderno No. 1)    

5.        Sentencias objeto de revisión  

5.1.        Primera instancia  

El Juzgado Veintinueve Penal Municipal de Medellín, mediante providencia del 21 de febrero